Datum Romae, ex Secretaria eiusdem S. Congregationis Concilii, 
die °19 mensis ianuarii anno 1917. 

J $ | F . C A R D . C A S S E T T A , Episcopus Tusculanus, Praefectus. 

L. % S. 
Ioseph Mori, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACRA ROMANA ROTA 

B O N A E R E N . 

R E M O T I O N I S 

Benedicto Papa XVfeliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno secundo, die 5 aprilis 1916, RR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, 

Decanus, Ponens, Seraphinus Many et Petrus Rossetti, Auditores de turno, 

in causa Bonaëren. - Remotionis, inter actorem Sac. Hectorem Dito, 
repraesentatum per legitimum procuratorem Christophorum Astorri, advo

catum, et Rmum Gapitolum Bonaerense conventum, repraesentatum per 

legitimum procuratorem Sac, Nazarenum Patrizi, advocatum, in gradu 

appellationis contra sententiam rotalem diei 8 febr. 1913, a Rev. Hectore 

Dito interpositae, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

Sacerdos Hector Dito, Gassanen. dioecesis, a nonnullis annis in dioe
cesi Bonaëren. de S. G. Concilii atque Ordinarii proprii licentia ad tem
pus degens, die 4 iulii an. 1899 obtinuit quamdam Capellaniâm in maiori 
Ecclesia Bonaëren., eaque post undecim menses dimissa, iterum an. 1906 
inter capellanos chorales a capitulo receptus fuit. Interea cum capel
lani saepissime, maioris lucri causa, aliis in Ecclesiis diebus festis inser
virent, servitium chori in metropolitana Ecclesia negligebatur. Quare 
huic abusui remedium volens afferre capitulum, unanimi consensu sta
tuit ut in posterum praeferrerentur pro munere mansionarii illi sacer
dotes, qui sese obligarent ad sacrum celebrandum (dato eis stipendio) 
diebus Dominicis et festis in Ecclesia cathedrali, et « actualibus Man-
« sionariis optio daretur nter capellaniam choralem cum onere cele-
« brandi sacrum in Ecclesia cathedrali diebus dominicis et festis, habito 
«stipendio, et Capellaniam aliam, qua extra Metropolitanam gaude-
« bant ». Huic legi cum obtemperare renuerit Sac. Dito, qui erat etiam 
eapellanus Collegii et Ecclesiae Immaculatae, a Capitulo fuit declaratus 
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capellaniae choralis renuntiatarius. Hoc aegre tulit mansionarius Dito, 
qui obtenta pontificia Commissione, in ius rapuit Capitulum Bonaerense 
apud H. S. Auditorium, et die 8 februarii 1913 sententia prodiit, qua 
decernitur Sac. Dito non illegitime remotum fuisse a suo officio, eum
demque damnandum esse in omnibus expensis et honorariis Advocati 
adversae partis. Ab hac sententia victus ad sequentem turnum provo
cavit, instans pro nova instructoria ab lnternuntio Pontificio peragenda 
secundum articulos ab ipso productos determinatis testibus proponen
dos. Internuntius Episcopum provincialem I. Nepomucenum Terrero, 
olim canonicum Ecclesiae Bonaëren., subdelegavit, coram quo et ipsum 
capitulum, inaudito Sac. Dito, articulos et testes produxit. Hinc actoris 
Patronus quaestionem incidentalem circa subdelegationern et quidem 
iudicis suspecti, nec non circa propositionem rogatoriae ex parte Capi
tuli formaliter instauravit, quae quaestio incidentalis ex meo decreto 
d. 11 dec. 1914 hodie una cum merito causae est quoque definienda. 
Sit itaque dubium: An sententia rotalis diei 8 febr. 1913 sit confir
manda vel infirmanda in casu? 

Ad ius quod spectat: notissima in iure est distinctio inter bene
ficium titulare et manuale. Beneficiis titularibus duplex competit per
petuitas, obiectiva et subiectiva, manualibus tantum obiectiva. Quare 
beneficiatus titularis nequit removeri a proprio beneficio nisi in casibus 
et modis a iure expressis. Imo nec novum onus ei addi potest ex aperta 
dispositione rubricae Tit. XII Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione 
conferantur « nisi tamen necessitas Ecclesiae urgeret pro servitio Eccle-
« siae... nam beneficia instituta sunt pro servitio Ecclesiae ». De Angelis 
in tit. cit. n. 2. Habens beneficium manuale potest removeri. Doctrinam 
canonicam circa huiusmodi remotionem exponit Reiff, in tit. De Prae
bendis, n. 44-45 his verbis: « Beneficia manualia sunt quae non confe-
« runtur alicui in perpetuum, sed ad nutum conferentis, vel alterius, ita 
« ut beneficiarius pro libitu ipsius amoveri possit. Ita Gonzalez ad reg. 8 
« Cancellariae... et in re communis. Et huiusmodi beneficia manualia alio 
«nomine appellantur revocabilia, quia videlicet ad nutum conferentis, 
« vel alterius, cui talis facultas reservata est, revocari possunt... Additur 
« notanter in definitione, ad nutum conferentis etc., hoc est ad liberam 
« ipsius et absolutam voluntatem, et non necessario regulatam, Garcías... 
« Pyrrus Corradus... Unde qui habet facultatem amovendi capellanum 
« ad, nutum, non tenetur ad observantiam iuris... potestque etiam 
« absque causa amovere capellanum, cessante tamen malitia, et alterum 
« praesentare ». Idem tenent Lotterius, De re beneficiaria, lib. I, q. 35, 
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n. 19; Le Luca, De beneficiis, die. 97, n. 8; Pignatelli, Consultationes 
can., t. 9, cons. 143, n. 27; Barbosa, Ius Ecclesiasticum universum, 
lib. III, cap. 6, n. 65 etc. Et receptum est in S. R. Rota, uti patet, ex 
tribus decisionibus, quas De Luca loco citato magistrales vocat, in 
Hispalensi d. 20 apr. 1640, 21 iunii 1641, et. 22 iunii 1642; quae ultima 
confirmans duas priores, typis edita est inter Recentiores, par. IX, tom. I, 
decis. 116. Regula ergo est, imo ius commune, in beneficiis manualibus, 
seu ad nutum amovibilibus fieri posse ab eo, qui ius habet, remotionem 
beneficiati, etiam sine causa, cessante malitia et odio. Cum tamen 
omnis actus administrationis ecclesiasticae debeat esse prudens, negan
dum non est, ad licitam remotionem beneficiati requiri aliquam causam 
rationabilem (sine qua tamen esset valida); et hoc scribunt doctores prae
sertim recentiores, v. g. Santi in tit. De officio vicarii, n. 12-13; Wernz, 
Ius decret., tom. II, n. 836, aliique. 

Quod ad factum attinet, Patres adnotarunt in capitulo ecclesiae Metro
politanae Bonaërensis, praeter dignitates et canonicos esse decem man
sionarios, uti fert bulla erectionis capituli metropolitani diei 5 martii 
an. 1865, et latius exponitur in decreto exsecutionis praefatae bullae 
d. 1 febr. an. 1867, his terminis: « Erigimus decem mansionarios, seu 
« capellanos chori, qui erunt beneficia ecclesiastica collativa, sicut antea 
« fuerat statutum, qui tenentur quotidie assistere choro mane et vespere, 
« munus diaconi ac subdiaconi in missis cantatis alternis hebdomadis 
« obire, et induere sese pluviali ac sceptro in vesperis ac missis solemni
b u s . . . Dignitates, canonici, mansionarii et alia beneficia, atque officia 
« sic erecta fruentur reditibus eis assignatis in lege expensarum Gubernii 
« civilis (vulgo bilancio preventivo) qui habebuntur ut reditus ecclesia-
« stici, dato quod tribuantur ob onus quod cuicumque catholico Gubernio 
«incumbit, alendi cultum eiusque ministros». Quamvis autem in hoc 
decreto capellaniae chorales appellantur beneficia ecclesiastica collativa; 
certum est tamen quod illae saltem ab anno 1871 coeperunt dari pre
sbyteris uti mera officia ecclesiastica, precaria et ad nutum, uti dicunt 
canonici in declaratione d. 16 ianuarii 1912, quam declarationem veram 
esse testatus est Archiepiscopus. Ratio fortasse ex eo repetenda est, 
quod, cum ex parte Gubernii facta non fuerit dotatio specialis harum 
capellaniarum choralium, sed tantum generalis et exigua, extracta a 
summa, quae in dicta lege expensarum Reipublicae assignata fuit ser
vitio capellaniarum Archidioecesis, non aderat proportio inter perpetui
tatem vinculi beneficialis et exiguam dotationem. Anno primum 1894 
in praedicta lege expensarum Reipublicae addita est dotatio specialis 
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pro capellanis chori sed tantum pro duobus; unde ab hoc anno inter 
decem capellanías chorales duo coeperunt conferri clericis, uti vera 
beneficia: coeterae autem octo datae fuerunt sicut antea uti mera et 
precaria officia ecclesiastica. Hanc vero observantiam, quae, uti dictum 
est, fere ad initia ipsius capituli Metropolitani retroascendit, maxime 
attendendam esse nemo est qui non videt. Observantia enim est 
optima quorumlibet actuum, decretorum, et dispositionum interpres, 
imo regina interpretationum, prouti asserit Barbosa, Vota decisiva, XXXII, 
n. 48 et tenuit S. R. Rota plurimis in decisionibus; v. gr. inter Recen
tiores, dec. n. 6; dec. 109, n. 7; dec. 194, n. 10, Part. IV, t. 2; dec. 161, 
n. 1, Part. V, t. 1; dec. 462, n. 3; dec. 560, n. 11, Part. V, t. 2; dec. 14, 
n. 4; dec. 247, n. 7, Part. VII; dec. 15, n. 4; dec. 239, n. 3, Part. VIII, etc. 
Et adnotandum quod observantia non procedit per modum praescri
ptionis, sed per modum interpretationis, uti patet ex ipsa indole obser
vantiae et ex citatis decisionibus S. R. Rotae. Proinde sufficit observan
tiam extendi ad tantum tempus, ut iudex prudenter aestimare possit 
verum intellectum contractus, aut alterius dispositionis. Cum igitur 
observantia in casu nostro protracta fuerit ad tempus 30, imo 40 anno
rum, dubitandum non est de legitimitate rationis agendi Capituli et 
Archiepiscoporum Bonaërensium in conferendis aut committendis capel-
laniis choralibus. 

Hisce adnotatis, Sac. Hectori Dito die 3 iulii an. 1906 non collatam 
fuisse capellaniam uti verum beneficium, sed tantum ei demandatam 
fuisse, uti officium ad tempus, certum esse dixerunt Domini Patres. 
Etenim 1° Capellanía choralis illi data fuit sine canonica collatione. In 
actis capitularibus ita refertur nominatio Sac. Dito (die 3 iulii 1906): 
« Avendo fatto conoscere al Sig. Amministratore Dr. Lonertet, che presto 
« sarebbe stata vacante altra cappellania di coro, dato che si andava 
« ad assentare dal paese il sac. Milano, si lasciò al giudizio del signor 
« Amministratore che scegliesse primieramente il sac. Giorgio Zuccarelli 
« per vedere se conosceva il canto gregoriano ed aveva buona voce, 
« altrimenti il sac. Ettore Dito ». Cum autem sac. Zuccarelli requisita non 
haberet, ab Administratore electus est capellanus rev. Dito. Cum itaque 
nullam partem habuerit in hac nominatione Archiepiscopus Bonaërensis, 
nulla fuit collatio canonica; haec enim collatio iuxta bullam erectionis 
ecclesiae metropolitanae Archiepiscopo reservata est; nam legimus in hac 
bulla: « Quoties autem in posterum sive dignitatum, sive canonicatuum, 
« sive mansionariorum, aut paroeciarum in universa archiepiscopali dioe-
« cèsi vacatio contigerit, donec aliter ab hac Sancta Sede non decernatur 
« ab ipsomet archiepiscopo conferentur, servatis in omnibus quae a sacris 
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« canonibus et praesertim a Sancta Tridentina synodo constituuntur ». 
Hincad normam huius bullae, quando agitur de capellaniis choralibus 
vere conferendis in titulum, scilicet.pro titulo ordinationis, capitulum non 
se intromittit, nisi forte pro designatione, aut praesentatione capellani, et 
collatio fit ab Archiepiscopo, ut capitulum exponit in dicta declaratione 
n. 6-11, et uti notorium est in illa cathedrali. Igitur á capellanía, quam 
a solo Capitulo recepit sac. Dito, exulat collatio canonica, proinde non 
est, nec esse potest, verum beneficium ecclesiasticum, sed tantum offi
cium, ex regula I Iuris in VT, quae ait: « Beneficium ecclesiasticum non 
« potest licite sine institutione canonica obtineri». Nomine autem insti
tutionis intelligitur quaelibet legitima provisio, et nomine canonicae 
institutionis modus providendi a ss. canonibus approbatus et a Prae
lato derivatus (Synopsis Pirhingiana seu ss. can. Doctrina, lib. III, tit. V, 
sect. IT, § 1). 

Patronus sac. Dito admittit quidem solum capitulum nominasse 
hunc sacerdotem in capellanum choralem, sed contendit hanc capituli 
nominationem fuisse veram collationem. « Non deest, inquit, ecclesia-
« sticus collator, qui est capitulum ipsum ; notum est enim in iure nostro 
« haud prohibitum esse capitulis cathedralibus conferendi beneficia vacan
t i a in eisdem cathedralibus, dummodo consuetudo legitima, prout in 
« casu ipsum capitulum comprobat, habeatur ». Verum etiam admisso 
quod iuri nostro non repugnet (licet hodie sit rarissimum) ut capitu
lum sit vere collator quoad quaedam beneficia ecclesiae cathedralis, in 
specie capitulum Bonaerense non est collator quoad capellanías cho
rales, quia, ipsum capitulum fatetur, quod quoties ab eo datae fuerint 
praefatae capellaniae « toties datae sunt absque collatione canonica et 
«u t plurimum absque interventu Praelati, nec tanquam ecclesiasticum 
« beneficium, sed ut simplex officium precarium et ad nutum ». Ex quo 
intelligitur, prosequitur capitulum, « cur capellani chorales nunc exi-
« S T E N T E S (illis duobus exceptis, qui ad talium capellaniarum titulum ordi-
« nati sunt) non sese auùiment ita ligatos Ecclesiae, ut nequeant 
« summa cum facilitate tleserere officium suum, praemissa tantum noti-
« ficatione sui discessus. Vel ipse actor (Dito) qui iam antea fuerat 
« capellanus chori in hac Ecclesia, suum munus dereliquit, ut in patriam 
« rediret, et postea, cum hanc Dioecesim repetere!, expostulavit a non-
« nullis singillatim capitularibus, ut iterum nominaretur capellanus chori, 
« cum nova vacatio contigisset ». Neminem autem latet clericum canonice 
institutum in beneficio, non posse eidem nuncium mittere nisi ex causa 
a superiore adprobanda. 2° Non solum defuit collatio canonica, sed nul
lam accepit sac. Dito a capitulo factae suae nominationis scripturam 
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« non obstante (referente capitulo in citata declaratione) universali praxi 
« apud nos vigente conferendi ^scripto quamlibet nominationem vel ipsis 
« simplicioribus officiis ecclesiasticis ». 3° Ceterum non poterat conferri 
sac. Dito cappellania choralis in perpetuum, aut in titulum duplici ex 
causa: a) Quia, uti legitur in saepius citata capituli declaratione, « indu-
« bium est nullum dari casum, in quo capellaniae chorales huius Metropo-
« litanae Ecclesiae Cathedralis, quae ab Archiepiscopo bullae erectionis 
« Ecclesiae executore declaratae sunt beneficia ecclesiastica collativa, 
« canonice collatae sint a Praelato Sacerdotibus iam ordinatis, ne sacer-
« dotibus quidem originariis huius dioecesis, sed tantum clericis ordi-
« nandis, et tamquam titulum ordinationis ». b) Quia Rev. Dito gratiam 
a S. C. Concilii obtinuit permanendi in Archidioecesi Bonaerensi tantum 
ad quinquennium. Futile est autem quod Advocatus Dito dicit, beneficium 
verum etiam clerico non dioecesano posse conferri. Inspiciendum hic est 
non quod fieri potuisset, sed quod de facto actum est. Constat autem 
in facto Capitulum contulisse sac. Dito capellaniam iuxta morem et 
consuetudinem eam conferendi, seu veluti officium ecclesiasticum ad 
nutum. 

Cum itaque Rev. Hector Dito a capitulo Bonaerensi capellaniam 
choralem acceperit non in titulum, sed uti officium ad nutum, ab eadem 
poterat removeri etiam sine causa (exclusa malitia vel odio). At causa 
non defuit. Recolendum hic enim est, quod innuimus in specie; capel-
lanos videlicet chorales ecclesiae metropolitanae solitos fuisse aliam 
capellaniam in aliis ecclesiis, aut oratoriis dioecesis acceptare, vi cuius 
diebus dominicis et festivis missam in his ecclesiis aut oratoriis cele
brare tenebantur. Unde, praedictis diebus dominicis et festivis, saepe a 
choro ecclesiae cathedralis aberant, et vix inveniebantur, qui diaconum 
et subdiaconum in missa capitulari agerent, praeterquam quod non erat 
sufficiens sacerdotum numerus ad celebrandas missas pro servitio eccle
siae metropolitanae necessarias. Ad haec gravia incommoda avertenda 
capitulum consilium inivit praeferendi in posterum pro officio capellani 
choralis illos sacerdotes, qui onus acceptarent sacrum celebrandi diebus 
dominicis et festivis in ecclesia cathedrali; quoad autem capellanes 
chorales iam nominatos statuit, ut etiam onus celebrandi missam in 
cathedrali dictis diebus assumerent, aut capellaniam choralem dimitte-
rent. Interim cum capellanus choralis Hector Dito alia capellanía frue-
retur in Ecclesia S. Mariae Immaculatae eidem praefatum onus impo
situm fuit, quod cum nollet acceptare, habitus est ut qui capellaniae 
chorali renuntiasset. Ex his clarum est capitulum iustam causam 
habuisse sac. Dito a capellanía chorali removendi. Capituli enim ius, 
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imo et officium erat providendi tum ut tot in ecclesia cathedrali diebus 
-dominicis et festivis missae celebrarentur, quot ad bonum animarum 
requirebantur; tum ut capellani chorales iisdem diebus chorum et mis
sam capitularem pro officio suo frequentarent. Ratio igitur agendi capi
tuli iustissima ac recta dici debet, et ab ea removendum est quodlibet 
odium aut malitia. Praefatum onus enim non solum sac. Dito impo
situm fuit, sed omnibus aliis capellanis amovibilibus. Quod si exceptus 
fuit sac. La Gatta, hoc nihil est; exceptio enim unius tantum non 
impedit quin statutum aliquod aut dispositio dici possit et sit revera 
generalis. 

Nec dicatur capitulum novum onus capellanis choralibus iam nomi
natis imponere non potuisse. Nam quod attinet quidem ad duos capel-
lanos chorales titulo capellaniae ordinatos, capitulum non potuit impo
nere et de facto non imposuit dictum onus celebrandi missam in cathe
drali diebus dominicis et festivis, obstante regula canonica de beneficiis 
«ine diminutione conferendis. Verum quod attinet ad alios capellanos, 
horum capellanía non est beneficium ecclesiasticum, sed merum offi
cium precarium et ad nutum et ideo locum non habet supradicta regula. 
Deinde si capellanis chori, uti supra dictum est, fas est ab officio pro 
lubitu recedere, monito tantum capitulo^ quin huius obtineatur con
sensus, quamvis inde sequatur ecclesiae, aut cultus divini detrimentum, 
Capitulo etiam licebit, data iusta ecclesiae necessitatis aut utilitatis causa, 
•capellanorum moderari servitium,'quamvis inde capellanis aliquod oria
tur incommodum; bonum enim ecclesiae bono privatorum praeferri 
debet; idque eo magis si pro incommodo daretur compensatio, prouti 
an casu nostro; pro missa enim celebranda in cathedrali diebus domi
nicis et festivis a capitulo datur eleemosyna. Ceterum sac. Dito nullum 
damnum obvenisse ob onus eidem a capitulo impositum deponunt 
omnes testes praeter sac. Luongo in responsione ad quartam quaestio
nem propositam a Patrono ipsius Dito. 

Ultima remanet solvenda difficultas desumpta ex regula 36 can
cellariae Apostolicae de triennali possessore. Verum haec regula non 
applicatur beneficiis, seu officiis manualibus; horum enim natura, cum 
possint ad nutum auferri, repugnat perpetuitate quae ex possessione 
triennali defluit. Ita Flaminius, De Besignatione beneficiorum, lib. XI, 
q. 3, n. 35. Ulterius, dato et non concesso, hanc regulam etiam beneficia 
manualia complecti, nullo tamen modo applicari potest beneficiis, aut 
eapellaniis choralibus, de quibus agimus. Sola enim et nuda possessio 
triennalis non sufficit ad effectum regulae, sed requiritur ut beneficium 
possideatur ex titulo saltem colorato, scilicet vel ex electione, vel ex 
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institutione^ vel ex collatione a legitimo collatore facta, quod deducitur 
ex ipsius regulae tenore, et explicat Riganti ad Reg. XXXVI, n. 90, his 
verbis « Ultra triennalem possessionem, ut regula suffragari possit, requi-
« ritur etiam titulus. Haec enim duo copulative concurrere debent, titulus 
« nempe et possessio; ita ut titulus sine possessione, et possessio sine 
« titulo non sufficiat. Licet enim in rebus temporalibus sola possessio 
« sufficiat... secus est in beneficiis, quae sine canonica institutione 
« obtineri non possunt ». At quod sac. Dito capellaniam suam possi
deret nullo ex titulo nunc enumeratis, sed ex mera capituli deputatione, 
quod certe non erat, nec dici poterat collator, sat luculenter supra 
demonstratum est. 

Hisce quoad meritum causae expositis, Patres respondendum esse 
censuerunt difficultatibus, quas sac. Dito Patronus congessit adversus 
novam factam nstructoriam. Et in primis adnotarunt nstructoriam non 
esse nullam, nam scitum est in S. Rotae Auditorio ad praescriptum Roma
norum Pontificum non alias attendendas esse nullitatis causas, nisi illas 
quae résultant ex tribus defectibus substantialibus, nempe ex defectu 
iurisdictionis, citationis et mandati, quibus addenda est quarta statuta 
in Const. Sapienti consilio P. III, can. 27. Deinde quod capitulum Bonae
rense proposuerit quaestiones testibus, inscio sac. Dito et inscio etiam 
H. S. Ordine, hoc quidem actum est contra praescripta nostrarum Regu
larum, sed nullum adversario illatum fuit detrimentum. Nam in foro 
ecclesiastico, cum omnia scripto consignentur, «sufficienter consulitur 
« legitimae defensioni-partium contendentium, quibus tantum, non ceteris 
« extraneis panduntur acta iudicialia » (Lega, De Iudiciis, p. 1, t. V, § 7, 
n. 296). Ceterum de rogatoriis capituli nunquam usi uerunt Patres in 
controversiae examine ac definitione. 

Addit deinde idem Patronus capitulum ante instructoriam convo
casse apud se universos capellanos, iisque suasisse minis et blanditiis 
ut pro capitulo deponerent; et petit ut de hac subornatone testium 
inquisitio specialis fiat. Verum neminem latet non posse fieri inquisi
tionem specialem, imo specialissimam, i. e. de certo delicto contra cer
tam personam phisicam, aut moralem, nisi praecesserit infamia, ut olim 
dicebatur, (Bonix, De iudiciis, tom. II, p. 61) aut saltem, uti communiter 
hodie dicitur, nisi gravia adsint indicia delicti, quod dicitur patratum: 
ne scilicet persona denuntiata per huiusmodi inquisitionem diffametur. 
Porro in casu nullum affertur alicuius ponderis argumentum aut indi
cium subornationis. Imo duo testes, scilicet Rev. Aloisius La Gatta et 
Rev. Antonius Luonso iii multis testimonia proferunt capitulo contraria, 
quod signum est testes magna usos fuisse libertate. 
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Circa Subdelegationen! Rmi Episcopi I. N. Terrero, qui dicitur suspe
ctus, quia olim fuit canonicus Bonaëren., dicendum est patronum sac. 
Dito petiisse, ut delegatio ab H. S. Tribunali fieret Internuntio Aposto
lico, quia suspectam habebat Curiam Bonaërensem. At haec petitio 
excludere non poterat subdelegationem reipsa factam, quia et ipse 
Patronus intelligere debebat rem difficilem nimis esse imponere taxative 
Internuntio munus iudicis instructoris. Hoc indicat ipse Internuntius, 
qui in sua epistola scribit: « Non credendo io opportuno per ragioni 
« che non sfuggiranno alla sua perspicacia compiere personalmente le 
« istruzioni in parola », etc. Quod autem Rmus Subdelegatus sexdecim 
abhinc annis ad capitulum Bonaerense pertinuerit, hoc non sufficit ut 
hodie sit suspectus. 

Tandem Patres dixerunt denegandam esse novam petitam instru
ctoriam, praesertim quia quaestionibus in ipsa proponendis iam satis
factum fuit iqppraecedenti instructoria. 

Quibus omnibus rite diligenterque perpensis, Nos infrascripti Audi
tores de turno, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis haben
tes, Christi nomine invocato, decernimus ac sententiamus sententiam 
rotalem diei 8 februarii 1913 esse confirmandam etiam quoad expensas, 
quae omnes, comprehensis honorariis Advocati partis adversae, sol
vendae sunt a sac. Dito; i.e. ad propositum dubium respondemus: 
Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam. 

Ita pronunciamus mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definiti
vam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. Cano
num, praesertim cap. 3, sess. XXV, de reform., Conc. Trid., iis adhibitis 
exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 
rerum adiunctis exstitura sint.